
PRÉFET DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°6 du 25 janvier 2019

- Hebdo -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°6 du 25 janvier 2019

- Hebdo -

ARS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/576/2018/44 du 12 juillet 2018 2018 fixant les règles générales de modulation et
les critères d’évolution des tarifs des prestations des activités de soins de suite ou de réadaptation et
de psychiatrie des établissement de santé mentionnés au d de l’article L 162-22-6 du code de la Sécurité
Sociale

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/648/2018/44  du  10  août  fixant  les  tarifs  journaliers  de  prestations  du  Centre
Hospitalier Universitaire de Nantes 

Arrêté ARS-PDL/DOSA/730/2018/53 du 2 octobre 2018 fixant le montant de dotation forfaitaire garantie à
l’hôpital d’Evron

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/777/2018/53 du  18 octobre  2018 fixant  les tarifs  journaliers  de  prestations  du
Centre Hospitalier de Laval 

Arrêté ARS-PDL/DOSA/783/2018/72 du 6 novembre 2018 fixant les tarifs journaliers de prestations du
Centre Hospitalier de Bonnétable 

Arrêté  ARS  PDL  DATA  RHN  85  du  6  décembre  2018  fixant  la  composition  ICOGI  en  masso  –
kinésithérapie et en pédicurie instituts de Saint Sébastien sur Loire

Arrêté ARS PDL DATA RHN 84 du 7 décembre 2018 fixant la composition ICOGI IFSI CRF Rezé

Arrêté ARS PDL DATA RHN 86 du 7 décembre 2018 fixant la composition du conseil de discipline 2018-
2019 IFAS CH Saint Nazaire

Arrêté  ARS PDL DATA RHN 82 du  10 décembre  2018 fixant  la  composition du  conseil  de  discipline
promo apprentissage septembre 2018-février 2020 IFAS IFSO Nantes

Arrêté ARS PDL DATA RHN  83 du 10 décembre 2018 fixant la  composition du conseil  de discipline
session septembre IFAS IFOS Nantes 

Arrêté ARS PDL DT49 99 du 12 décembre 2018 fixant la composition du conseil technique 2018-2019
IFAS IFSO Angers, 

Arrêté ARS PDL DT49 100 du 12 décembre 2018 fixant la composition du conseil de discipline IFAS Cholet 

Arrêté ARS PDL DT49 103 du 18 décembre 2018 fixant la composition du conseil de discipline 2018-2019
IFAS Saumur 

Arrêté ARS PDL DT53 1 du 3 janvier 2019 fixant la composition du conseil technique 2018-2019 IFAS IFSO
antenne Laval

Arrêté ARS PDL DT53 2 du 10 janvier 2019 fixant la composition du conseil pédagogique 2018-2019 IFSI CH
Nord Mayenne 

Arrêté ARS-PDL/DOSA/PPA-PPH/2019/44/53 du 14 janvier 2019 fixant la programmation prévisionnelle pour
la période de 2019 à 2023 des Contrats Pluriannuels d’Objectifs et de Moyens initiaux des Etablissements et
Services Médico-Sociaux de Mayenne accueillant des Personnes Agées ou des Personnes en situation de
Handicap 

Arrêté ARS-PDL/DAS/ASP/01/2019/72 15 janvier 2019 portant autorisation administrative de fonctionnement
d'un laboratoire de biologie médicale 

Arrêté  ARS-PDL/DAS/ASP/02/2019/72  en  du  15  janvier  2019  Constatant  la  cessation  définitive  d’activité  de
l’officine de pharmacie Sise centre commercial des Perrières à ALLONNES (72700) 

Arrêté  ARS-PDL/DOSA/PPH/2019/2/44  du  21  janvier  2019  portant  modification  de  l’agrément  du  centre
d’accueil et d’activités (CAA) à Nort-sur-Erdre et géré par l’ADAPEI de Loire-Atlantique (FINESS EJ 44 001
838 0)

Arrêté ARS-PDL-DT53-PARCOURS-2019-03 du 21 janvier 2019 portant désignation d’un directeur par intérim 

Décision ARS-PDL/DATA/VOA/2019/09 du 22 janvier 2019 modifiant la composition de l’Unité de coordination
régionale des Pays de la Loire 

Décision ARS-PDL/DOSA/02/2019/49 du 23 janvier 2019 accordant le remplacement de la TEP installée sur le
site du CHU d’Angers au profit du GCS IRCAM. 



DIRECCTE

Avenant 3 du 18 janvier 2019, à la décision 2014/DIRECCTE/pôle Travail/09 du 16 septembre 2014, relative à
la localisation et à la délimitation des sections d’inspection du travail de la région Pays de la Loire – Unité
départementale DIRECCTE de la Vendée

Arrêté 2019/DIRECCTE/6 du 22 janvier 2019 portant modification de la composition du comité régional de
l’emploi, de la formation et de l’orientation professionnelle (CREFOP) 

DIRECTION INTERRÉGIONALE des SERVICES PÉNITENTIAIRES de RENNES
BRETAGNE-NORMANDIE-PAYS DE LOIRE

Arrêté  de  la  Direction  Interrégionale  des  Services  Pénitentiaires  de  Rennes du  22  janvier  2019 portant
délégation de  signature  à  Madame Marie-Anne  GANAYE,  directrice  des  services  pénitentiaires,  chef  du
département sécurité et détention à la direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes 

DIRMNAMO

Arrêté 8-2019 du 17 janvier 2019 portant approbation du règlement intérieur de la commission régionale de
gestion de la flotte de pêche des Pays de la Loire 

ZDSO

Arrêté 19-02 du 21 janvier 2019 portant approbation de la disposition spécifique ORSEC ZONAL NRBCe dit
«plan zonal NRBCe»

Décision 19-06 du 21 janvier  2019 donnant  subdélégation de  signature aux agents du bureau zonal  de
l'exécution des dépenses et des recettes pour la validation électronique dans le progiciel comptable intégré
CHORUS. 



Agence Régionale de Santé

des Pays de la Loire



ar
• ) Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

ARS-PDL/DOSA/576/2018/44

ARRETE

Fixant les règles générales de modulation et les critères d'évolution des tarifs des prestations des activités de soins 
de suite ou de réadaptation et de psychiatrie des établissements de santé mentionnés au d de l'article L. 162-22-6

du code de la Sécurité Sociale

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé

VU l'arrêté ministériel du 23 mai 2018 fixant les éléments tarifaires mentionnés aux 1° à 3°du I de l'article L. 162-22- 
3 du Code de la Sécurité Sociale des établissements de santé mentionnés au d de l'article L. 162-22-6 du code de 
la Sécurité Sociale, pour l'année 2018,

VU l'avis des Représentants de la Profession,

Considérant que, pour la région des Pays de la Loire, les taux moyens d'évolution sont fixés à -0,78 % pour les 
tarifs des prestations de soins de suite ou de réadaptation et à -0,59 % pour les tarifs des prestations de 
psychiatrie,

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tel. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARRETE

Article 1.

Article 2.

Article 3.

Evolution des tarifs de prestations en Soins de Suite ou Réadaptation

En région des Pays de la Loire, le taux d'évolution moyen des tarifs des prestations de soins de 
suite ou réadaptation mentionnées à l'article L. 162-22-1 du code de la Sécurité Sociale est fixé 
pour l'année 2017 à -0,78 % pour l'ensemble des tarifs des prestations d'hospitalisation complète 
et d'hospitalisation à temps partiel.

Critères de modulation :

- Mise en réserve prudentiel qui équivaut à une minoration tarifaire de -0,7 %
- Reprise opérée au titre du CICE pour les établissements à but lucratif
- Reprise effectuée au titre du CITS pour les établissements à but non lucratif
- Intégration des dépenses de transport en application de l’article 80 de la LFSS pour 2017

Evolution des tarifs de prestations en Psychiatrie

En région des Pays de la Loire, le taux d'évolution moyen des tarifs des prestations en psychiatrie 
mentionnées à l'article L. 162-22-1 du code de la Sécurité Sociale est fixé pour l'année 2017 
à - 0,59 % pour l'ensemble des tarifs des prestations d'hospitalisation complète et d'hospitalisation 
à temps partiel.

Critères de modulation :

- Mise en réserve prudentiel qui équivaut à une minoration tarifaire de -0,7 %
- Reprise opérée au titre du CICE pour les établissements à but lucratif
- Reprise effectuée au titre du CITS pour les établissements à but non lucratif
- Intégration des dépenses de transport en application de l’article 80 de la LFSS pour 2017
- Sanctuarisation des tarifs d’hospitalisation de jour

Le Directeur de l'Accompagnement et des Soins de l'Agence Régionale de Santé est chargé de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de 
Région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 12 juillet 2018

Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de 
l’autonomie de l'Agence Régionale de Santé des Pays 
de Loire

2



@ ) Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

ARS-PDL/DOSA/648/2018/44

ARRETE

Fixant les tarifs journaliers de prestations du
Centre Hospitalier Universitaire de Nantes

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé

VU le code de la sécurité sociale, notamment l’article L 174-3 ;

VU le code de la santé publique, et notamment les articles L 6145-1, R 6145-21 à R 6145-27, R 6145-29 et 
R 6145-36;

VU la loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018,

VU le décret n° 2016-650 du 20 mai 2016 portant encadrement de l'augmentation des tarifs de prestations servant 
de base au calcul de la participation de l'assuré aux frais d'hospitalisation ;

VU l’état prévisionnel des recettes et des dépenses et les propositions de tarifs de prestations transmises par le 
directeur de l'établissement ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


N° FINESS : 440000289

ARRETE

Article 1 : Les tarifs de prestations applicables à compter du 1er Août 2018, au Centre Hospitalier
Universitaire de Nantes sont fixés ainsi qu'il suit :

Code tarif Montant
Hospitalisation à temps complet :

- Médecine 11 1 016.41 €
- Chirurgie 12 1 052.91 €
- Psychiatrie adultes 13 1 037.47 €
- Psychiatrie enfants 14 1 037.47 €
- Spécialités coûteuses 20 2 100.83 €
- Spécialités très coûteuses 26 2 557.21 €
- Soins de suite et réadaptation 30 464.26 €

Hospitalisation de jour
- Médecine pédiatrie 50 472.92 €
- Dialyse 52 1 693.11 €
- Chimiothérapie 53 1 536.97 €
- Psychiatrie de jour 54,55 444.27 €
- Rééducation réadap. Fonctionnelle 56 511.00€
- Chirurgie ambulatoire 90 1 272.71 €

Hospitalisation de nuit
- Psychiatrie 60 444.27 €

Hospitalisation à domicile
- Pédiatrie 70 272.60 €

Les tarifs applicables au service mobile d’urgence et de réanimation sont fixés, à compter du 1er janvier 2017, 
comme suit :

S.M.U.R.
- Déplacements terrestres par demi-heure 362.72 €
- Déplacements aériens par minute 32.61 €
- Part du tarif de médicalisation du déplacement aérien lorsque

le transport est demandé par un autre établissement, par minute 5.94 €

Article 2 : La présente décision peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification
sanitaire et sociale de Nantes dans un délai d'un mois à compter de sa notification.

Article 3 : Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, le Directeur de la Caisse
mentionnée à l’article R. 174-1 du code de la sécurité sociale, le Directeur de l'établissement sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 10 août 2018

P/Le directeur de l'offre de santé et en faveur de 
de l'autonomie

Thierry HODEE

2



 

 

17 boulevard Gaston Doumergue – CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2 
Tél. 02 49 10 40 00 -    www.ars.paysdelaloire.sante.frwww.ars.paysdelaloire.sante.frwww.ars.paysdelaloire.sante.frwww.ars.paysdelaloire.sante.fr    
 

 

 
 
ARS-PDL/DOSA/AES/730/2018/53 
 
 

 
 
 

ARRETE 
 
 

Portant fixation du montant de dotation forfaitaire garantie  
 

à L’Hôpital d’Evron 
 

La Directrice Générale de l'Agence Régionale de San té 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vu le code de la sécurité sociale, notamment les articles R.162-33-20 et  R.162-33-21; 
 
 
Vu le code de la santé publique ;  
 
 
Vu l’arrêté du 23 juin 2016 relatif à l’organisation, au financement et au versement des ressources des hôpitaux de 
proximité ; 
 
 
Vu l’arrêté du 18 avril 2018 modifié portant détermination pour 2018 de la dotation nationale forfaitaire garantie 
visée au II de l'article R. 162-42-7-3 du code de la sécurité sociale et de sa répartition par région pour les 
établissements inscrits sur la liste des hôpitaux de proximité. 
  



 

 2 

 
 
N° FINESS : 530000066 

 
ARRETE 

 
 
Article 1.  Le montant de la dotation forfaitaire annuelle garantie au titre de l’année 2018 est arrêté à 

1 148 746 € et se décompose comme suit : 
 

- conformément aux dispositions du 1°) de l’article R. 162-42-7-3 du code de la sécurité 
sociale, une part fixe fixée à 859 768 €. 
 
- conformément aux dispositions du 2°) de l’article R. 162-42-7-3 du code de la sécurité 
sociale, une part populationnelle et organisationnelle fixée à 288 978 €. 

 
 

Article 2.  Le montant de la dotation forfaitaire annuelle garantie fixée à l’article 1er est pris en compte pour le 
versement des ressources de l’établissement dans les conditions fixées dans l’arrêté du 23 juin 
2016 susvisé. 
 
 

Article 3.  Le présent arrêté est notifié à la caisse mentionnée à l’article L 174-1 du code de la sécurité 
sociale, pour information 
 

 
Article 4.  Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, le Directeur de 

l'établissement sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui 
sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays de la Loire. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
Fait à Nantes, le 2 octobre 2018 
 
 

 
 
 



• J Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

ARS-PDL/DOSA/777/2018/53

ARRETE

Fixant les tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de LAVAL

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé

VU le code de la sécurité sociale, notamment l’article L 174-3 ;

VU le code de la santé publique, et notamment les articles L 6145-1, R 6145-21 à R 6145-27, R 6145-29 et 
R 6145-36 ;

VU la loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018,

VU le décret n° 2016-650 du 20 mai 2016 portant encadrement de l'augmentation des tarifs de prestations servant 
de base au calcul de la participation de l'assuré aux frais d'hospitalisation ;

VU l’état prévisionnel des recettes et des dépenses et les propositions de tarifs de prestations transmises par le 
directeur de l'établissement ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


N° FINESS : 530000371

Article 1 :

Article 2 :

Article 3 :

Article 4 :

ARRETE

Les tarifs de prestations applicables à compter du 15 octobre 2018, au Centre Hospitalier de
LAVAL, sont fixés ainsi qu'il suit :

Code tarif Montant
Hospitalisation à temps complet :

- Médecine 11 790.26 €
- Chirurgie 12 1 047.21 €
- Psychiatrie adultes 13 637.74 €
- Pédo-psychiatrie 14 790.26 €
- Spécialités coûteuses 20 1 949.83 €
- Soins de suite et réadaptation 30 460.95 €
- Rééducation Réadapt. Fonctionnelle 31 588.91 €
- Accueil familiale thérapeutique 33 133.00 €

Hospitalisation de jour
- Médecine pédiatrie 50 651.57 €
- Dialyse 52 822.91 €
- Psychiatrie adultes 54 446.55 €
- Pédo-psychiatrie 55 651.57 €
- Rééducation Réadapt. Fonctionnelle 56 195.52 €
- Chirurgie ambulatoire 90 933.91 €

Hospitalisation de nuit
- Médecine 61 651.57 €
- Psychiatrie 60 319.06 €

Hospitalisation à domicile 70 346.78 €

Les tarifs applicables au service mobile d’urgence et de réanimation sont fixés, à compter du 1er 
janvier 2018, comme suit :

S.M.U.R.
- Déplacements terrestres par demi-heure 504.78 €

Mise à disposition à la demande d’organisateurs de manifestations importantes, d’une équipe de 3 
personnes dont 1 médecin, avec un véhicule, sur les lieux de la manifestation :

- 1ère heure 342.60 €
Les heures suivantes 171.50 €

Les tarifs journaliers de soins, applicables pour l'année 2018, aux personnes âgées hébergées en 
structure EHPAD soins de longue durée sont fixés à :
GIR 1 et 2 : 84.97€
GIR 3 et 4 : 68.67€
GIR 5 et 6 : 52.40€
Résidents de moins de 60 ans : 80.11€

La présente décision peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale de Nantes dans un délai d'un mois à compter de sa notification.

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, le Directeur de la Caisse 
mentionnée à l’article R. 174-1 du code de la sécurité sociale, le Directeur de l'établissement sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 18/10/2018

P/Le directeur de l'offre de santé et en faveur de 
de l'autonomie

Thierry HODEE



• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

ARS-PDL/DOSA/783/2018/72

ARRETE

Fixant les tarifs journaliers de prestations du Centre Hospitalier de Bonnétable

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé

VU le code de la sécurité sociale, notamment l’article L 174-3 ;

VU le code de la santé publique, et notamment les articles L 6145-1, R 6145-21 à R 6145-27, R 6145-29 et 
R 6145-36 ;

VU la loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018,

VU le décret n° 2016-650 du 20 mai 2016 portant encadrement de l'augmentation des tarifs de prestations servant 
de base au calcul de la participation de l'assuré aux frais d'hospitalisation ;

VU l'état prévisionnel des recettes et des dépenses et les propositions de tarifs de prestations transmises par la 
directrice de l'établissement ;

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


N° FINESS : 720002062

Article 1 :

Article 2 :

Article 3 :

ARRETE

Les tarifs de prestations applicables à compter du 15/11/2018, au Centre Hospitalier de
Bonnétable, sont fixés ainsi qu'il suit :

Code tarif Montant
Hospitalisation à temps complet :

- Soins de suite et réadaptation 30 190.96 €

La présente décision peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal interrégional de la tarification 
sanitaire et sociale de Nantes dans un délai d'un mois à compter de sa notification.

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire, le Directeur de la Caisse 
mentionnée à l'article R. 174-1 du code de la sécurité sociale, la directrice de l'établissement sont 
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des 
actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 06/11/2018

P/Le directeur de l'offre de santé et en faveur de

2



ARRETE ARS-PDL/DATA/RHN/2018/85 
fixant la composition de l’instance compétente pour les orientations générales 

des instituts de formation en masso-kinésithérapie et en pédicurie-podologie 
ICOGI de Saint Sébastien sur Loire

Le directeur général de l’agence régionale de santé

VU le Code de la santé publique ;

VU le décret n°2010-336 en date du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de M. Jean-Jacques COIPLET en qualité de Directeur 
général de l'ARS des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté du 17 avril 2018 relatif aux conditions de fonctionnement des instituts de formation paramédicaux ;

VU l'arrêté du 25 juin 2018 du directeur général de l’ARS des Pays de la Loire, donnant délégation de 
signature à Madame Laurence BROWAEYS, directrice de l’appui à la transformation et de 
l’accompagnement.

ARRETE

Article 1 : La composition de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut ICOGI de Saint- 
Sébastien sur Loire est arrêtée comme suit :

Membres de droit :

- Le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ;

- Deux représentants de la Région : Mme Isabelle MERAND et Mme Christine GUERRIAU

- Le directeur de l’institut de formation ou son représentant :
M. Jean-Marie LOUCHE!

- Le directeur de l’établissement de santé ou le responsable de l’organisme gestionnaire, support de l’institut de 
formation, ou son représentant pour les instituts de formations privés : Pr Brigitte PERROUIN-VERBE

- Le conseiller pédagogique ou technique : M. Stéphane GUERRAUD

- Le responsable de l’organisation des soins ou son représentant :

- Le président de l’université ou son représentant : Pr Pascale JOLLIET

Un enseignant de statut universitaire, désigné par le président d’université, lorsque l’institut de formation en 
soins infirmiers a conclu une convention avec une université : Pr Pierre POTTIER

- Un médecin participant à l’enseignement dans l’institut : Dr Raphaël GROSS et Dr. Joëlle GLEMAREC

- Un conseiller scientifique paramédical ou médical : M. Thomas RULLEAU et Dr. Dominique EVENO

- Le ou les responsables de la coordination pédagogique des formations concernées: M. Bruno BOMAL



- Deux cadres de santé ou responsables d'encadrement de la filière :
Le premier, dans un établissement public de santé : Mme Anne FIERS et Mme Cathy FRENAY

Le second ayant des responsabilités d’encadrement dans un établissement de santé privé :
M. François MATHE et Mr. Thomas BANDELIER

- Un représentant du personnel administratif de l’institut : Mme Myriam TFIUAL

Membres élus :

1°) Les représentants des étudiants, élus pour un an, par leurs pairs, à raison de deux par promotion :

- Masseur-Kinésithérapeute

PROMOTION TITULAIRES SUPPLEANTS
1ère année - Nina DESFONTAINES

- Thibaut PIET
- Charles ROUSSEAU
- Adèle CORTIAL

2èmeannée - Thomas FADIE
- Loana PELLETIER

- Magali LAVAUD
- Quentin MOQUET

3èmeannée - Manon LANGLOIS
- Sarah BUSSON

- Mathilde MOREL
- Martin SAMIRANT

4eme année - Juliette BILLAULT
- Lou-Emma BONTEMPS

- Margaux OZENNE
- Nolwen TILLY

- Pédicure-Podologue

PROMOTION TITULAIRES SUPPLEANTS
1ère année - Lucien CAMBON

- Solène OLLIVIER
- Baptiste CALLEGARI
- ChloéCIROU

oème '2 annee - Manon MARIE
- Martin MOREL

- Maud LEFEVRE
- Marvin MARC

3 année - Amandine BLANCHARD
- Fabian RETIF

- Esther ARNAUD
- Camille MAZEREAU

2°) Les représentants des enseignants élus pour trois ans par leurs pairs :

- trois enseignants permanents de l’institut de formation :

- Masseur-Kinésithérapeute

TITULAIRES SUPPLEANTS
- Mme Catherine GUEHO

- M. Guillaume LE SANT

- M. Yann LE LAY -



Pédicure-Podologue

TITULAIRES SUPPLEANTS
- Mme Claudie SCANVION -

Article 2 - La directrice de l’appui à la transformation et de l’accompagnement de l’ARS et le directeur de 
l’institut ICOGI de Saint-Sébastien sur Loire, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 6 décembre 2018,
Pour la Directrice de l’appui à la transformation 
et de l’accompagnement,
Le conseiller pédagogique régional,

Stéphane GUERRAUD.

17 bd Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - Mél. ars-pdl-contact@ars.sante.fr
www.ars.paysdelaloire.sante.fr

mailto:ars-pdl-contact@ars.sante.fr
http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARRÊTÉ ARS-PDL/DATA/RHN/2018/31-i 
fixant la composition de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut 

d’infirmiers de la croix-rouge française de Rezé

Le directeur général de l’agence régionale de santé

VU le Code de la santé publique ;

VU le décret n°2010-336 en date du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de M. Jean-Jacques COIPLET en qualité de Directeur 
général de l'ARS des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté du 17 avril 2018 relatif aux conditions de fonctionnement des instituts de formation paramédicaux ;

VU l'arrêté du 25 juin 2018 du directeur général de l’ARS des Pays de la Loire, donnant délégation de 
signature à Madame Laurence BROWAEYS, directrice de l’appui à la transformation et de 
l’accompagnement.

ARRETE

Article 1 : La composition de l’instance compétente pour les orientations générales de l’institut infirmier de la 
croix-rouge française de Rezé est arrêtée comme suit :

Membres de droit :

- Le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président ;

- Deux représentants de la Région : Mme Marie-Cécile CESSANT et Mme Christine GUERRIAU

- Le directeur de l’institut de formation en soins infirmiers ou son représentant :
Mme Ange-Dominique SECONDI

- Le directeur de l’établissement de santé ou le responsable de l’organisme gestionnaire, support de l’institut 
de formation, ou son représentant pour les instituts de formations privés : Mme Laurence PIRON

- Le conseiller pédagogique ou technique : M. Stéphane GUERRAUD

- Le responsable de l’organisation des soins ou son représentant :

- Le président de l’université ou son représentant :

Un enseignant de statut universitaire, désigné par le président d’université, lorsque l’institut de formation 
en soins infirmiers a conclu une convention avec une université :

- Un médecin participant à l’enseignement dans l’institut : Dr Daniel COUTANT

- Un conseiller scientifique paramédical ou médical :

- Le ou les responsables de la coordination pédagogique des formations concernées: Mme Sophie RIBEIL



- Deux cadres de santé ou responsables d’encadrement de la filière :
Le premier, cadre de santé infirmier dans un établissement public de santé :
Titulaire : M. Philippe PLOQUIN - Centre hospitalier intercommunal Erdre et Loire - Site d'Ancenis 
Suppléante : Mme Betty LHERIAUD - Centre hospitalier intercommunal Erdre et Loire - Site d'Ancenis

Le second ayant des responsabilités d’encadrement dans un établissement de santé privé
Titulaire : Mme Anne-Hélène GREGOIRE - Centre de Soins de Suite et Réadaptation - Croix-Rouge
française Le Confluent.

- Un représentant du personnel administratif de l’institut :
Titulaire : Mme Cathia SOULARD

Membres élus :

1°) Les représentants des étudiants, élus pour un an. par leurs pairs, à raison de deux par promotion :

PROMOTION TITULAIRES SUPPLEANTS

1ere année - Etienne MARTIN
- Marine CALVI

- Sonya JENDOUBI
- Flavien LEPINET

2èmeannée - Héloïse BAULU
- Mathilde DOUCE

- Morgane LE GOUADEC
- Violaine MECHARD

3èmeannée - Kévin HUITOREL
- Clément GAUTIER

- Marine RICHARD
- Idriss BOUHOREIRA

2°) Les représentants des enseignants élus pour trois ans par leurs pairs :

- trois enseignants permanents de l’institut de formation :

TITULAIRES SUPPLEANTS
- Mme Laurence BOURDEAUX

- Mme Marie-Claude ETIENNE

- Mme Cécile LECRES

Article 2 - La directrice de l’appui à la transformation et de l’accompagnement de l’ARS et la directrice de 
l’institut de formation en soins infirmiers de la Croix-Rouge Française de Rezé, sont chargées, chacune en ce 
qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture de région des Pays de la Loire.

Fait à Nantes, le 7 décembre 2018,

Pour la Directrice de l’appui à la transformation 
et de l’accompagnement,
Le conseiller pédagogique régional,

Stéphane GUERRAUD.

17 bd Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 NANTES cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - Mél. ars-pdl-contact@ars.sante.fr
www.ars.paysdelaloire.sante.fr

mailto:ars-pdl-contact@ars.sante.fr
http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARRETE n° ARS-PDL/DATA/RHN/2018/86

fixant la composition du conseil de discipline 2018-2019 
de l’Institut de Formation d’aides-soignants 

du Centre Hospitalier de Saint-Nazaire

Le Directeur général de l'Agence Régionale de Santé

VU le Code de la Santé Publique ;

VU le décret n°2010-336 en date du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret en date du 22 septembre 2017 portant nomination de M. Jean-Jacques COIPLET en qualité de 
directeur général de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté en date du 22 octobre 2005, modifié, relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide- 
soignant, notamment ses articles 38 à 43 ;

VU l’arrêté du 25 juin 2018 du directeur général de l’ARS des Pays de la Loire, donnant délégation de 
signature à Madame Laurence BROWAEYS, directrice de l’appui à la transformation et de 
l’accompagnement.

ARRETE

ARTICLE 1: La composition du conseil de discipline de l’institut de formation d’aides-soignants du Centre 
Hospitalier de Saint-Nazaire est arrêtée comme suit pour l’année de formation 2018.-2019 :

- Le directeur régional de l’Agence régionale de santé, ou son représentant :

- Le représentant de l’organisme gestionnaire siégeant au conseil technique ou son représentant:
Titulaire : Mme Patricia ROMERO, directrice adjointe chargée des ressources humaines,

CH St Nazaire.

- L’infirmier, formateur permanent de l’Institut de formation, siégeant au conseil technique :
Titulaire : Mme Françoise BERSIHAND,
Suppléant : Mme Marie-Pierre JACQUIN.

- L’aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage, siégeant au conseil technique :
Titulaire : Mme Doïna TANASESCU,

- Un représentant des élèves tiré au sort parmi les deux élus au conseil technique : 
Titulaire : Mme Madelen NOBLET,
Suppléant : M. Khalid GOUMNA.



ARTICLE 2 : Cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays 
de la Loire.

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’agence régionale de santé et le directeur de l’institut de formation 
d’aides-soignants du Centre Hospitalier de Saint-Nazaire, sont chargés chacun en ce qui le concerne de 
l’exécution du présent arrêté.

Fait à Nantes, le 7 décembre 2018,

Pour la Directrice de l’appui à la transformation et 
de l’accompagnement, 
et par délégation,
Le conseiller pédagogique régional,

Stéphane GUERRAUD.



ARRETE (1° ARS-PDL/DATA/RHN/2018/82

fixant la composition du conseil de discipline promotion en apprentissage
sept 2018-fev 2020

de l’Institut de Formation d’aides-soignants 
IFSO Nantes

Le Directeur général de l'Agence Régionale de Santé

VU le Code de la Santé Publique ;

VU le décret n°2010-336 en date du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret en date du 22 septembre 2017 portant nomination de M. Jean-Jacques COIPLET en qualité de 
directeur général de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté en date du 22 octobre 2005, modifié, relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide- 
soignant, notamment ses articles 38 à 43 ;

VU l’arrêté du 25 juin 2018 du directeur général de l’ARS des Pays de la Loire, donnant délégation de 
signature à Madame Laurence BROWAEYS, directrice de l’appui à la transformation et de 
l’accompagnement.

ARRETE

ARTICLE 1: La composition du conseil de discipline de l’institut de formation en apprentissage d’aides- 
soignants de l’IFSO Nantes est arrêtée comme suit pour la session de formation sept 2018.- fev 2020 :

- Le directeur régional de l’Agence régionale de santé, ou son représentant.

- Le représentant de l’organisme gestionnaire M. Christophe CHAMARD, ou son suppléant Mme 
Anne-Marie FRANGES.

- L’infirmier, formateur permanent de l’institut de formation, siégeant au conseil technique :
Titulaire : Mme Estelle CHEVALIER, infirmière formatrice permanente de l’institut,
Suppléant : Mme Emmanuelle NOUVEL, infirmière formatrice permanente de l’institut.

- L’aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage, siégeant au conseil technique :
Titulaire : Mme Emeline HORLAVILLE, AS à la MAS-FAM Arta à St Herblain,
Suppléante : Mme Karine MARTINET, AS à la MAS de Sèvres à Rezé.

- Un représentant des élèves tiré au sort parmi les deux élus au conseil technique : 
Titulaire : M. Thomas NAUDIN,



ARTICLE 2 : Cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays 
de la Loire.

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’agence régionale de santé et le directeur de l’institut de formation 
d’aides-soignants de l’IFSO de Nantes, sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent 
arrêté.

Fait à Nantes, le 10 décembre 2018,

Pour la Directrice de l’appui à la transformation et 
de l’accompagnement, 
et par délégation,
Le conseiller pédagogique régional,

Stéphane GUERRAUD.



ARRETE n° ARS-PDL/DATA/RHN/2018/83

fixant la composition du conseil de discipline 
de l’Institut de Formation d’aides-soignants session de septembre 2018

IFSO Nantes

Le Directeur général de l'Agence Régionale de Santé

VU le Code de la Santé Publique ;

VU le décret n°2010-336 en date du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret en date du 22 septembre 2017 portant nomination de M. Jean-Jacques COIPLET en qualité de 
directeur général de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté en date du 22 octobre 2005, modifié, relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide- 
soignant, notamment ses articles 38 à 43 ;

VU l’arrêté du 25 juin 2018 du directeur général de l’ARS des Pays de la Loire, donnant délégation de 
signature à Madame Laurence BROWAEYS, directrice de l’appui à la transformation et de 
l’accompagnement.

ARRETE

ARTICLE 1: La composition du conseil de discipline de l’institut de formation d’aides-soignants de l’IFSO 
Nantes est arrêtée comme suit pour la session de formation de septembre 2018.

- Le directeur régional de l’Agence régionale de santé, ou son représentant.

- Le représentant de l’organisme gestionnaire M. Christophe CHAMARD ou son représentant Mme 
Anne-Marie FRANGES.

- L’infirmier, formateur permanent de l'Institut de formation, siégeant au conseil technique :
Titulaire : Mme Estelle CHEVALIER, infirmière formatrice permanente de l’institut, 
Suppléant : Mme Emmanuelle NOUVEL, infirmière formatrice permanente de l’institut.

- L’aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage, siégeant au conseil technique : 
Titulaire : Mme Emeline HORLAVILLE, AS à la MAS-FAM Arta à St Herblain, 
Suppléante : Mme Karine MARTINET, AS à la MAS de Sèvres à Rezé.

- Un représentant des élèves tiré au sort parmi les deux élus au conseil technique : 
Titulaire : Mme Victorine NGO OUM,



ARTICLE 2 : Cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de Région des Pays 
de la Loire.

ARTICLE 3 : Le directeur général de l’agence régionale de santé et le directeur de l’institut de formation 
d’aides-soignants de l’IFSO de Nantes, sont chargés chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent 
arrêté.

Fait à Nantes, le 10 décembre 2018,

Pour la Directrice de l’appui à la transformation et 
de l’accompagnement, 
et par délégation,
Le conseiller pédagogique régional,

Stéphane GUERRAUD.















• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Délégation territoriale de la Mayenne

ARRÊTÉ n° ARS-PDL/DT53/PARCOURS/2019/1 
fixant la composition du conseil technique 2018-2019 

de l’Institut de formation d’aides-soignants IFSO - antenne de Laval

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé

VU le Code de la Santé Publique ;

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

VU le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Mr Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

VU l’arrêté du 22 octobre 2005, modifié, relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat d’aide-soignant, 
notamment ses articles 35 à 37 ;

VU l’arrêté du 2 octobre 2017 de Mr le directeur général de PARS des Pays de la Loire portant délégation 
de signature à Mr Stephan DOMINGO, délégué territorial de la Mayenne ;

ARRETE

Article 1 : La composition du conseil technique de l’Institut de formation d’aides-soignants IFSO - antenne 
de Laval est arrêtée comme suit pour l’année de formation 2018/2019 :

- le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire ou son représentant, président

- le Directeur de l’institut de formation : M. METAYER Frédéric

- le représentant de l’organisme gestionnaire :
M. CHAMARD Christophe, titulaire 
Mme FRANGES Anne-Marie, suppléante

- un infirmier, formateur permanent de l’institut de formation, élu chaque année par ses pairs :
Mme CHAUVIN Marie-Christine, titulaire 
Mme BOMAL Christelle, suppléante

- un aide-soignant d’un établissement accueillant des élèves en stage, désigné pour trois ans par le directeur de 
l’institut :

Mme PAUMARD Christelle, titulaire Foyer Thérèse Vohl de Laval
Mme OLIVIER-GUICHARD Nathalie, suppléante Polyclinique de Laval

Cité administrative - 60 rue Mac Donald 
BP 83015
53030 LAVAL cedex 9
02 49 10 48 00 - www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


- le conseiller pédagogique régional : M. GUERRAUD Stéphane

- deux représentants des élèves élus chaque année par leurs pairs : 
Mme TRICAULT Sandrine, titulaire 
Mme MONGONDRY Anaïs, titulaire 
Mme PHANORD Dadja, suppléante 
Mme LEMARQUAND Adeline, suppléante

Article 2 : Le délégué territorial de la Mayenne et le directeur de l’institut de formation d’aides-soignants 
IFSO - antenne de Laval, sont chargés chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à LAVAL, le 3 janvier 2019

Le Directeur Général de l’Agence Régionale 
de Santé,
Pour le Directeur Général et par délégation, 
Le responsable du départcinCnt Parcours,

Sébastien PLU



pr
© J Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Délégation territoriale de la Mayenne

ARRÊTÉ n° ARS-PDL/DT53/PARCOURS/2019/2 
fixant la composition du conseil pédagogique 2018-2019 

de l’Institut de formation en soins infirmiers 
du Centre hospitalier du Nord-Mayenne

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé

Vu le code de la santé publique ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Mr Jean-Jacques COIPLET en qualité de directeur 
général de l’Agence régionale de santé des Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu l’arrêté du 21 avril 2007 modifié relatif aux conditions de fonctionnement des instituts de formation 
paramédicaux, notamment ses articles 1 à 15 et son annexe II ;

Vu l’arrêté du 31 juillet 2009, modifié, relatif au diplôme d’Etat d’infirmier ;

Vu 1’ arrêté du 23 février 2018 de Mr le directeur général de PARS des Pays de la Loire donnant délégation 
de signature à M. Stephan DOMINGO, délégué territorial de la Mayenne ;

ARRETE

Article 1 : La composition du conseil pédagogique de l’institut de formation en soins infirmiers du centre 
hospitalier du Nord-Mayenne est arrêtée comme suit pour l’année de formation 2018/2019 :

Membres de droit :

- le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant, président

- le directeur de l’institut de formation en soins infirmiers par intérim : Mr Jean-François HUMBLOT

- la directrice du Centre hospitalier du Nord-Mayenne, ou son représentant : Mme Catherine CREUZET

- le conseiller pédagogique régional : Mr Stéphane GUERRAUD

Cité administrative - 60 rue Mac Donald 
BP 83015
53030 UVAL CEDEX 9
02 49 10 48 00 - www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr

http://www.pays-de-la-loire.ars.sante.fr


- le directeur des soins, coordonnateur général : Mme Joëlle PEAN

- un infirmier désigné par le directeur de l’institut de formation, exerçant hors d’un établissement public de santé : 
Mme Aurore BESNARD

- un enseignant de statut universitaire, désigné par le président d’université, lorsque l’institut de formation en 
soins infirmiers a conclu une convention avec une université : Mme Nathalie CASSE

- le président du Conseil Régional, ou son représentant
Mr Yannick FAVENNEC, titulaire
Mme Samia SOULTANI-VIGNERON, suppléante

Membres élus :

1 - les représentants des étudiants, élus pour un an, par leurs pairs à raison de deux par promotion :

leie année

Mireille CHOPIN, titulaire Ingrid LAZAOUEN, suppléante
Denis SEIGNEUR, titulaire Arnaud RUELLE, suppléant

2ème année

Alexane HAREAU, titulaire 
Alexandra CORMIER, titulaire

o ème '3 année

Chloé ALLARD, titulaire 
Clément DEMARTY, titulaire

Marine MOISAN, suppléante 
Marie COLAS-FAUVEL, suppléante

Manon MARQUENTIN, suppléante 
Annabelle TESSON, suppléante

2 - les représentants des enseignants élus pour trois ans par leurs pairs :

- Trois enseignants permanents de l’institut de formation :

Mme Chantal FORET, titulaire Mme Mathilde RAGOIN, suppléante
Mme Pascale GUILLET, titulaire Mme Esther CWANCIG, suppléante
M. Samuel MICHINEAU, titulaire Mme Véronique CHARTRIN, suppléante

- Deux personnes chargées de fonctions d’encadrement dans un service de soins d’un établissement de 
santé :

Un cadre de santé infirmier dans un établissement public de santé :

Mme Martine FOUCAULT, Centre Hospitalier de Laval



Une personne ayant des responsabilités d’encadrement dans un établissement de santé privé : 

Mme Brigitte DUPRE, cadre infirmier, Polyclinique du Maine Laval

- Un médecin :

Mme le Dr Haleh MOHEBB1, CHNM, titulaire 
Mme le Dr Fanny GUILLOTEAU, CHNM, suppléante

Article 2 : Le présent arrêté annule et remplace l’arrêté n° ARS-PDL/DT53/APT/2018/19 du 14 mai 2018 fixant 
la composition du conseil pédagogique 2018-2019 de l’Institut de formation en soins infirmiers du Centre 
hospitalier du Nord-Mayenne.

Article 3 : La durée du mandat des membres est de trois ans. Celle des membres représentant les étudiants est 
d’une année.

Article 4 : Le délégué territorial de la Mayenne et le directeur par intérim de l’Institut de formation en soins 
infirmiers du Centre Hospitalier du Nord-Mayenne sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à LAVAL, le 10 janvier 2019

Le Directeur Général de l’Agence Régionale 
de Santé,
Pour le Directeur Général et par délégation, 
Le responsable du département Parcours,

Sébastien





Page 11

LA MAYENNE
Le Département

ARRETÉ N° ARS-PDL/DOSA/PPA-PPH/2019/ ^ /53

fixant la programmation prévisionnelle pour la période de 2019 à 2023 
des Contrats Pluriannuels d’Objectifs et de Moyens initiaux des Etablissements 

et Services Médico-Sociaux de Mayenne accueillant des Personnes Agées 
ou des Personnes en situation de Handicap

LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA MAYENNE

Vu le code de l’action sociale et des familles et notamment ses articles L313-11, L313-12 et 
L313-12-2 ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment son article L 3221-9 ;

Vu la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 
santé et aux territoires ;

Vu la loi n° 2015-1702 du 21 décembre 2015 de financement de sécurité sociale pour 2016, 
notamment l'article 75 ;

Vu la loi n° 2016-1827 du 23 décembre 2016 de financement de la sécurité sociale pour 2017, 
notamment l'article 89-I.5 ;

Vu la loi n° 2017-1836 du 30 décembre 2017 de financement de la sécurité sociale pour 2018, 
notamment l’article 70 ;

Vu la loi n° 2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au 
vieillissement, et notamment l’article 58 ;

Vu la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

Vu le décret 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean Jacques COIPLET, 
Directeur général de l’Agence Régionale de Santé des Pays de la Loire ;

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr
mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr


Page |g_

ARRETENT

Article 1er :
Le présent arrêté abroge l'arrêté N° ARS-PDL/DEO/DMS/2017/41 du 26 décembre 2017.

Article 2 :
Les établissements d’hébergement pour personnes âgées dépendantes (EHPAD), les services de 
soins infirmiers à domicile (SSIAD) ainsi que les établissements et services médico-sociaux pour 
personnes handicapées sous compétence exclusive de l’Agence Régionale de Santé ou conjointe 
avec le Conseil départemental concernés par une obligation de CPOM, doivent signer un contrat 
pluriannuel d’objectifs et de moyens (CPOM) avant le 31 décembre 2021, dans les conditions 
prévues à l’article L313-11 du CASF ou au IV ter de l’article L313-12.

Les unités d’évaluation, de réentraînement et d’orientation socioprofessionnelle et les centres de 
ressources, sans être soumis à l’obligation, peuvent s’ils le souhaitent, signer un CPOM.

Article 3 :
La liste annexée au présent arrêté précise l’identification des organismes gestionnaires gérant des 
établissements et services accueillant des personnes âgées ou des personnes handicapées et 
concernés par un CPOM, ainsi que l’année prévisionnelle de signature du CPOM.
Il est précisé si, au moment de la publication de l’arrêté, celui-ci est envisagé comme tripartite 
(CPOM conclu entre l’ARS, le CD et l’organisme gestionnaire) ou bipartite (CPOM conclu entre l’ARS 
et l’organisme gestionnaire).

Article 4 :
Cette programmation pourra faire l’objet d’une révision annuelle.

Article 5 :
Les recours contentieux dirigés contre le présent arrêté doivent être portés devant le Tribunal 
Administratif de Nantes - 6, allée de l’Ile Gloriette - 44041 NANTES Cedex 01, dans un délai de 
deux mois à. compter de sa publication.

Article 6 :
Le Directeur général de l’ARS et le Président du conseil départemental de la Mayenne sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes 
administratifs de la Préfecture de la région Pays de la Loire et du département de la Mayenne

Fait à Nantes, le 1 ij 2019

Le Directeur général de l’Agence Régionale 
de Santé Pays de la Loire

IDUPERRAY
Directeur de l’Ofife de Santé et 

en faveur de l’Autonomie

Pour le Président et par délégation :
Le Directeur de l’Aytdnomie,

Nicolas GLIERE

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard: 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 677 577
Courriel : mda@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

http://www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr
mailto:mda@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr


Programme 2019 :
Page | 3

ORGANISME
FINESS GESTIONNAIRE FINESS ESMS COMMUNEjuridique (CPOM tripartites surlignés géo. inclus dans le périmètre du CPOM

bleu)

530032085 SSEFIS APAJH LAVAL
720000322 IME L HARDANGERE ALLONNES
720015346 SESSAD TRAIT D’UNION ALLONNES
720020429 SESSAD L'ENVOL ALLONNES
720008317 ESATATIS LA FLECHE

APAJH SARTHE
MAYENNE

720014653 SAAAIS LE FIL D’ARIANE LE MANS

720008762 720014661 SSEFIS LONGUEUR D’ONDES LE MANS

(53 - 72) 720016898
720017912

SESSAD TSL. SIRIUS
SAMSA-SAPFI

LE MANS
LE MANS

720018027 ESAT HORS LES MURS LE MANS
720019512 SESSAD SAPFI LE MANS
720013523 ESAT SERILLAC PRESTATIONS MAROLLES LES BRAULTS
720020809 SAS HANDICAPS RARES LE MANS
720006733 ESAT LES ATELIERS CAU\ISIENS ST CALAIS

530028554 ESAT ATELIERS DE LA COLMONT GORRON

530033000 APEI NORD MAYENNE 530003276 SESSAD LEON DOUDARD MAYENNE
530002070 IME LEON DOUDARD MONTAUDIN
530031699 CAFS IME LEON DOUDARD MONTAUDIN

930019484 ASSO LADAPT DIMINUE 530028612 ESAT ML ET R BURON PONTMAIN

PHYSIQUE TRAVAIL 720008465 CPO/CRP LADAPT ST SATURNIN
720017201 CPO/CRP LADAPT ST SATURNIN

530031913 ASSOCIATION ROBIDA 530028620 ESAT ROBIDA PORT BRILLET

530000793
CA MAISON DE
RETRAITE EUROLAT 530029347 EHPAD EUROLAT SAINT BERTHEVIN

530031319 CCAS 530031616 SSIAD CHATEAU GONTIER

530031798 CCAS DE MONTAUDIN 530029321 EHPAD EUGENE MARIE MONTAUDIN

530009034 EHPAD FERRIÉ LAVAL

530031178 CCAS LAVAL 530003409 EHPAD HESTIA LAVAL
530009000 ACCUEIL DE JOUR AUTONOME LAVAL
530031590 SSIAD LAVAL

530000025 CENTRE HOSPITALIER 530002013 EHPAD SAINT JOSEPH CHATEAU GONTIER
DU HAUT ANJOU 530030147 EHPAD LES MARRONNIERS CHATEAU GONTIER

530000702 ESAT LA BELLE
OUVRAGE 530028588 ESAT LA BELLE OUVRAGE LAVAL

690034475 KORIAN SA MEDICA 530007368 EHPAD LA VILLA DU CHENE D'OR BONCHAMP LES LAVAL
250015658 France 53 530033133 EHPAD KORIAN LE CASTELLI L'HUISSERIE

530008168 POLE MEDICO-SOCIAL 530002294 EHPAD LE ROCHARD BAIS

BAIS/HAMBERS 530002716 MAS BLANCHE NEIGE BAIS
530033216 FAM LES BLEUETS HAMBERS

ARS Pays de la Loire
CS 56 233

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr

mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr
http://www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr


Page | 4

Programme 2020 :

ORGANISME
FINESS GESTIONNAIRE FINESS ESMS COMMUNEjuridique (CPOM tripartites surlignés géo. inclus dans le périmètre du CPOM

bleu)

530003284 SESSAD LA MAILLARDIERE CHATEAU GONTIER
530028547 ES AT LE GENETEIL CHATEAU GONTIER
530029149 IME LA MAILLARDIERE CHATEAU GONTIER
530000199 IME JB MESSAER LAVAL
530000223 VAFS IME JB MESSAGER LAVAL

530031434 ADAPEI 53 530005917
530005925

SATED LES CERISIERS
SESSAD LAVAL

LAVAL
LAVAL

530028596 ESAT LES ESPACES LAVAL
530030162 FAM L’ETAPE LAVAL
530008044 SESSAD APIC’S LAVAL
530008622 UEM AUTISME LAVAL
530032432 SIPFP DE LIME JB MESSAGER LAVAL

440000222 IEM LA BUISSONNIERE LA CHAPELLE SUR ERDRE CEDEX
440000230 IEM LA GRILLONNAIS BASSE GOULAINE
440000750 IEM LA MARRIERE NANTES CEDEX 3
440023752 SESSD ERNEST RENAN ST NAZAIRE
440032043 SESSAD APF BASSE GOULAINE
440035228 SAMSAH POLE ADULTES NANTES CEDEX 3
440042364 FOYER VIE LES MAGNOLIAS NANTES
440049005 SATVA E LA CHAPELLE LA CHAPELLE SUR ERDRE CEDE
440053288 SESSD PLATEFORME RES. BASSE GOULAINE
440053320 SSESSAD AN. NORT SUR ERDRE NORT SUR ERDRE
440053874 SAVS APF NANTES CEDEX 3
490014628 SAVS APF ST BARTHELEMY D ANJOU

750719239 APF FRANCE HANDICAP 490019791 SESSD 16-25 ANS ST BARTHELEMY D ANJOU
490019809 SESSD APF CHOLET
490020278 SAS HANDICAPS RARES CHOLET
490540580 SESSAD APF ST BARTHELEMY D ANJOU
490543055 ESAT APF LE CORMIER CHOLET
530005966 MAS THERESE VOHL LAVAL
530007194 CAMSPAPF LAVAL
530007251 FAM THERESE VOHL LAVAL
530007301 SECTION D'EDUCATION MOTRICE LAVAL
530007418 FAM THERESE VOHL ( TERTRE) LAVAL
530008432 MAS THERESE VOHL (TERTRE) LAVAL
530032820 SESSD APF LAVAL
530033406 IEAP INSTITUT CALYPSO LAVAL

530000983 ASMAD 530031988 SSIAD COSSE LE VIVIEN COSSE LE VIVIEN

530001007 ASSMADONE 530032168
530031624

SSIAD DE JAVRON
SSIAD

JAVRON LES CHAPELLES
LE BOURGNEUF LA FORET

530007129 ASSOCIATION MARIALE 530029180 EHPAD SAINT FRAIMBAULT LASSAY LES CHATEAUX
D'ENTRAIDE 530033075 EHPAD ST GABRIEL SAINT AIGNAN SUR ROE

530002609 EHPAD ST GEORGES DE LISLE ST FRAIMBAULT DE PRIERES

750056368 ASSOCIATION MONSIEUR 
VINCENT (53-72)

530005883
720017862
720008580

EHPAD LA PROVIDENCE
EHPAD SAINT ALDRIC
EHPAD JULES BERARD DE BONNIERE

MAYENNE
LE MANS
LE MANS

720016682 EHPAD DUJARIE LOIR EN VALLEE

530000330 ASSOCIATION PIERRE 
GUICHENEY 530002229 EHPAD PIERRE GUICHENEY LE BOURGNEUF LA FORET

530031376 EHPAD PAUL LINTIER MAYENNE

530000074 CENTRE HOSPITALIER DU 530033067 EHPAD CARPE DIEM MAYENNE
NORD MAYENNE 530033547 EHPAD EAU VIVE MAYENNE

530003540 SSIAD CH NORD MAYENNE MAYENNE

530008820 CIAS DE LA CC DU PAYS
DE MESLAY GREZ 530033521 SSIAD MESLAY GREZ MESLAY DU MAINE

530000421 EHPAD DE BALLOTS 530002302 EHPAD LA CLOSERAIE BALLOTS

530000496 EHPAD LA PERELLE 530002377 EHPAD LA PERELLE LANDIVY

530000272 EHPAD LA PROVIDENCE 530000397 EHPAD LA PROVIDENCE MESLAY DU MAINE

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

http://www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr
mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr


530000462 EHPAD LE BEL ACCUEIL 530002344 EHPAD LE BEL ACCUEIL FOUGEROLLES DU PLESSIS

530000447 EHPAD LE VOLLIER 530002328 EHPAD LE VOLLIER BOUERE

530007202
HOPITAL LOCAL DU SUD- 530032762 EHPAD HLSOM CRAON
OUEST MAYENNAIS 530032739 EHPAD HLSOM RENAZE

530000587
RESIDENCE DR GENERE 
LAMOTTE 530002468 EHPAD DR GENERE LAMOTTE SAINT DENIS D’ANJOU

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr
mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr


Programme 2021 :
Page | 6

FINESS ORGANISME GESTIONNAIRE FINESS ESMS COMMUNEjuridique (CPOM tripartites surlignés bleu) géo. inclus dans le périmètre du CPOM

530031905 ASS AIDE ACCUEIL AMITIE
LE PONCEAU 530028570 ES AT LE PONCEAU LA SELLE CRAONNAISE

530031483 ASSOC AIDE ACCUEIL
AMITIE 530029297 EHPAD LA RESIDENCE PORT BRILLET

720008853 ASSOCIATION SAUVEGARDE 
MAYENNE SARTHE 530000280 CMPP SAUVEGARDE 53-72 LAVAL

530000744 ASSOC.THERESE RONDEAU 530029164
530005818

EHPAD ND DE LA MISERICORDE
EHPAD ND DE LA MISERICORDE

LAVAL
ENTRAMMES

350043915 ASSOCIATION ANNE
BOIVENT 530029172 EHPAD DE RILLE PONTMAIN

530031202 CCAS JAVRON LES 
CHAPELLES 530002518 EHPAD MARIE PANNEAU DE LA HORIE JAVRON LES CHAPELLES

530028968 EHPAD JEANNE JUGAN LAVAL

530000371 CENTRE HOSPITALIER DE 530003128 EHPAD LES CHARMILLES CHANGE
LAVAL 530030139 EHPAD LE FAUBOURG ST VENERAND LAVAL

530033240 EHPAD LE ROCHER FLEURI LAVAL

530000595 EHPAD BELLEVUE 530002476 EHPAD BELLEVUE SAINT DENIS DE GASTINES

530003524 EHPAD DES AVALOIRS 530002211 EHPAD DES AVALOIRS PRE EN PAILST SAMSON

530000439 EHPAD LA CHARMILLE 530002310 EHPAD LA CHARMILLE CHANTRIGNE

530000553 EHPAD LA COLMONT 530002435 EHPAD LA COLMONT OISSEAU

530000546 EHPAD LA DOUCEUR DE
VIVRE 530002427 EHPAD LA DOUCEUR DE VIVRE MONTSURS ST GENERE

530000363 EHPAD LA VARENNE 530002278 EHPAD LA VARENNE AMBRIERES LES VALLEES

530000561 EHPAD L'AVERSALE 530002443 EHPAD L'AVERSALE LE PAS

530000405 EHPAD LES ORMEAUX 530002286 EHPAD LES ORMEAUX LA BACONNIERE

530000504 EHPAD RESIDENCE LES 
TILLEULS 530002385 EHPAD LES TILLEULS LASSAY LES CHATEAUX

530000348 EHPAD MARIN BOUILLE 530002260 EHPAD MARIN BOUILLE ALEXAIN

530000470 EHPAD RESIDENCE SAINT 
LAURENT 530002351 EHPAD SAINT LAURENT GORRON

530000520 EHPAD VICTOIRE BRIELLE 530002401 EHPAD VICTOIRE BRIELLE MERAL

530000488 EHPAD RESIDENCE VILLAGE 
FLEURI 530002369 EHPAD VILLAGE FLEURI JUVIGNE

530005834 MAS L’OCEANE MAYENNE
530007186 EPSMS LA FILOUSIERE 530006808

530007962
SAMSAH LA FILOUSIERE
FAM LA FILOUSIERE

MAYENNE
MAYENNE

530033042 ESAT LA MADELEINE MAYENNE

530002591 HOPITAL LOCAL VILLAINES 530031350 EHPAD LES COULEURS DE LA VIE VILLAINES LV\ JUHEL
LAJUHEL 530003557 SSIAD HOPITAL LOCAL VILLAINES LA JUHEL

530000512 RESIDENCE LA DOUCEUR
DE VIVRE 530002393 EHPAD LA DOUCEUR DE VIVRE MARTIGNE SUR MAYENNE

530007863 RESIDENCE DE L'ORIOLET 530002534
530029198

EHPAD RESIDENCE DE L'ORIOLET 
EHPAD RESIDENCE DE L'ORIOLET

VAIGES
SOULGE SUR GUETTE

ARS Pays de la Loire
CS 56 233
44 262 Nantes Cedex 2
Standard : 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr

Conseil Départemental de la Mayenne
39 rue Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

http://www.ars-Davs-de-la-loire-sante.fr
mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr


Programme 2022 :
Page | 7

FINESS ORGANISME GESTIONNAIRE FINESS ESMS COMMUNEjuridique (CPOM tripartites surlignés bleu) géo. inclus dans le périmètre du CPOM

530000256 ASSOCIATION FELIX JEAN 
MARCHAIS

530000215
530002658

ITEP FELIX JEAN MARCHAIS
ITEP LA PERDRIERE

ANDOUILLE
LAVAL

530002708 SESSAD LA PERDRIERE LAVAL
530008424 FAM STAMADOUR LA SELLE CRAONNAISE
530032473 MAS ST AMADOUR LA SELLE CRAONNAISE

750721334 CROIX ROUGE FRANÇAISE 490016805 SESSAD CRF DOUE LA FONTAINE
490531845 ESAT JARDIN DES PLANTES DOUE LA FONTAINE
490000478 IME PERRAY JOUANNET MARTIGNE BRIAND

530006279 SAMSAH PSY SAPHIR LAVAL
530006329 SAMSAH DI DJINH LAVAL

530000850 GEIST21 530007582 SESSAD GEIST LAVAL
530007590 SESSAD DJINH LAVAL
530030154 SESSAD LA SENELLE LAVAL

Programme 2023 :

FINESS ORGANISME GESTIONNAIRE FINESS ESMS COMMUNEjuridique (CPOM tripartites surlignés bleu) géo. inclus dans le périmètre du CPOM

530000710 ASSOCIATION GEMS 53 530028604
530028562

ESAT LANCHENEIL
ESATIONESCO

NUILLE SUR VICOIN
LA CHAPELLE ANTHENAISE

440001154 FOYER DE VIE NOTRE-DAME-DE- 
TERRE NEUVE

CHAUVE

440035988 FAM NOTRE DAME DE TERRE CHAUVE

750720245 ASSOCIATION VOIR NEUVE
ENSEMBLE 440040517 FOYER DE VIE LE CHENE VERT LE PELLERIN

440049815 FOYER DE VIE LES AMARRES TRIGNAC
530008861 SAS HANDICAPS RARES LAVAL
530033034 SERDAA LAVAL

ARS Pays de la Loire
CS 56 233

Conseil Départemental de la Mayenne
39 me Mazagran CS 21429 53014 LAVAL Cedex
Téléphone : 02 43 66 53 53
Courriel : cabinet@lamayenne.fr
Site internet : www.lamavenne.fr

44 262 Nantes Cedex 2
Standard: 02 49 10 40 00
Site internet : www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr

mailto:cabinet@lamayenne.fr
http://www.lamavenne.fr
http://www.ars-pavs-de-la-loire-sante.fr


• > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

ARRETE N° ARS-PDL/DAS/ASP/A-01/2019/72

portant autorisation administrative de fonctionnement 
d'un laboratoire de biologie médicale

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 6222-2, L.6222-5, L.6223-4 et D6221-24 et suivants ;

Vu l’ordonnance n° 2010-49 du 13 janvier 2010 relative à la biologie médicale et notamment son article 7 relatif aux 
dispositions transitoires et finales ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu l’arrêté n°ARS-PDL-DG-2018-27 du 25 juin 2018, portant délégation de signature à 
Monsieur Pascal DUPERRAY, directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses 
collaborateurs ;

Considérant la demande d’autorisation administrative adressée par Monsieur François DENIS LE SEVE, représentant 
la SELAS «LABOMAINE», en vue d’ouvrir un nouveau site, ouvert au public, situé 4 rue Louis Pasteur à LYS-HAUT- 
LAYON (49310), commune déléguée de VIHIERS, et concomitamment, de fermer le site ouvert au public situé 
17 place Saint Nicolas dans cette commune ;

Considérant que cette demande a été enregistrée, au vu de l’état complet du dossier, le 28 novembre 2018 ;

Considérant l’autorisation administrative de fonctionnement du laboratoire délivrée par le directeur général de l’agence 
régionale de santé Pays de la Loire ;

Considérant que les conseils compétents de l’ordre des médecins et des pharmaciens ont été informés de l’opération 
envisagée ;

Considérant que l’opération envisagée est conforme aux dispositions du code de la santé publique et aux dispositions 
transitoires et finales de l'ordonnance du 13 janvier 2010 ;

ARRETE :

ARTICLE 1er : La SELAS « LABOMAINE » est autorisée à ouvrir un nouveau site, ouvert au public, situé 4 rue Louis 
Pasteur, VIHIERS à LYS-HAUT-LAYON (49310) et, concomitamment, à fermer le site ouvert au public situé 17 place 
Saint Nicolas dans cette commune.

ARTICLE 2 : A compter du 15 janvier 2019, le laboratoire de biologie médicale « LABOMAINE » est autorisé à 
fonctionner dans les conditions et sur les sites mentionnés dans l’état récapitulatif de situation annexé au présent 
arrêté.

ARTICLE 3 : Le fichier national des établissements sanitaires et sociaux sera modifié en conséquence.

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 4 : Toute modification relative à l’organisation générale du laboratoire de biologie médicale ainsi que toute 
modification apportée à sa structure juridique et financière doivent faire l’objet d'une déclaration au Directeur général 
de l’Agence Régionale de la Santé Pays de la Loire.

ARTICLE 5 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l'application de la présente décision.

ARTICLE 6 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le 1 5 JAIS. 2019

Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de 
l'autonomie,



ARRETE N° ARS-PDL/DOSA/ASP/A-02/2019/72

Constatant la cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie 
sise centre commercial des Ferrières à ALLONNES (72700)

Le Directeur Général
de l’Agence Régionale de Santé Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique et notamment ses articles L. 5125-5-1 et L. 5125-22 ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de directeur 
général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire, à compter du 1er octobre 2017 ;

Vu l’arrêté n° ARS-PDL/DG/2018/27 du 25 juin 2018, portant délégation de signature à M. Pascal DUPERRAY, 
directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie, et à plusieurs de ses collaborateurs ;

Vu l’arrêté préfectoral du 10 décembre 1962 octroyant la licence n° 72#000163 à l’officine de pharmacie sise 
centre commercial des Ferrières à ALLONNES (72700) ;

Vu l'avis favorable, en date du 12 septembre 2018, délivré par le Directeur général de l’Agence régionale de santé 
Pays de la Loire concernant une opération de restructuration du réseau officinal au sein de la commune 
d’ALLONNES (72700) ;

Considérant la promesse de cession d’éléments de fonds de commerce de l’officine « Pharmacie des Ferrières » sise 
centre commercial des Ferrières à ALLONNES (72700), signée le 21 décembre 2018 entre Madame Isabelle 
MEMIN représentant l’officine « Pharmacie des Ferrières », et Madame Florence GUIVARCH ;

Considérant la demande, en date du 03 janvier 2019, présentée par Madame Isabelle MEMIN, pharmacien titulaire de 
la licence n° 72#000163, déclarant la fermeture définitive, à compter du 31 décembre 2018 à minuit, de son officine 
de pharmacie sise centre commercial des Ferrières à ALLONNES (72700) ;

ARRETE :

ARTICLE 1er : La cessation définitive d’activité de l’officine de pharmacie exploitée par Madame Isabelle MEMIN sise 
centre commercial des Ferrières à ALLONNES (72700) est enregistrée à compter du 31 décembre 2018 à minuit.

La licence n° 72#000163 est caduque à cette date.

ARTICLE 2 : La licence de l’officine de pharmacie n° 72#000163 doit être remise, par Madame Isabelle MEMIN, au 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire.

ARTICLE 3 : Le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux sera modifié en conséquence.

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 - www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 4 : Le présent arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois, d’un recours gracieux auprès du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Pays de la Loire, d’un recours hiérarchique auprès du Ministre des 
Solidarités et de la Santé et/ou d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes.

Le délai de recours prend effet à compter de la date de notification du présent arrêté pour l’intéressé et de la date de 
publication du présent arrêté pour les tiers.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

ARTICLE 5 : Le Directeur de l’offre de santé et en faveur de l’autonomie de l’Agence régionale de santé Pays de la 
Loire est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera publié aux Recueils des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la région des Pays de la Loire.
Cet arrêté sera notifié aux personnes physiques et morales intéressées.

Fait à Nantes, le ^ ^ 2019

Pour le Directeur général de l'Agence régionale de 
santé Pays de la Loire,
Le Directeur de l'offre de santé et en faveur de 
l'autonomie,



AGENCE REGIONALE DE SANTE 
DES PAYS DE LA LOIRE

DÉPARTEMENT DE LOIRE-ATLANTIQUE

Arrêté n°ARS-PDL/DOSA/PPH/20/3///44

Portant modification de l’agrément du centre d'accueil et d’activités (CAA) 
à Nort-sur-Erdre et géré par l’ADAPEl de Loire-Atlantique (FINESS EJ 44 001 838 0)

Le Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé 
des Pays de la Loire

Le Président du conseil départemental de la Loire-Atlantique

Vu le code de la santé publique ;

Vu le code de l’action sociale et des familles ;

Vu le code de la sécurité sociale ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le décret n°2017-982 du 9 mai 2017 relatif à la nomenclature des établissements et services sociaux et 
médico-sociaux (ESSMS) accompagnant des personnes en situation de handicap ;

Vu l’Engagement départemental pour l'inclusion des personnes en situation de handicap et le règlement 
départemental d’aide sociale ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 nommant M. Jean-Jacques COIPLET, Directeur général de l’ARS Pays de la 
Loire à compter du 1er octobre 2017 et l’arrêté du 25 juin 2018 portant délégation de signature à M. Pascal 
DUPERRAY, directeur de l’offre de santé en faveur de l’autonomie ;

Vu l’arrêté du président du conseil départemental en date du 2 janvier 2017 portant renouvellement de 
l’autorisation du foyer de vie de 36 places à Nort sur Erdre, géré par l’ADAPEl 44,

Vu l’arrêté conjoint en date du 2 janvier 2017 portant renouvellement de l’autorisation de l’unité de 8 places de 
foyer d’accueil médicalisé à Nort sur Erdre, gérée par l’ADAPEl 44,

CONSIDERANT le projet présenté par l’ADAPEl relatif à la création de solutions en faveur de jeunes adultes 
en situation d’amendement Creton sur le site de Nort sur Erdre, et notamment le dossier communiqué en 
juin 2018 ;

CONSIDERANT le redéploiement de moyens opéré par l’Association ADAPEI 44 dans le cadre de la dotation 
globale de financement qui lui est allouée par l’ARS et financée par l'Assurance Maladie ;

CONSIDERANT l’engagement du Département concernant les moyens alloués à la création de places 
d’hébergement en établissement spécialisé pour des personnes bénéficiant d’une orientation de la commission 
des droits et de l’autonomie (CDA) de la maison départementale des personnes en situation de handicap (MDPH), 
et en situation actuelle d'amendement Creton ;

Sur propositions du directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie de l’Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire, et du Directeur Général des services départementaux de Loire-Atlantique,



ARRETENT

ARTICLE 1 : A compter de la date de signature de cet arrêté, l'offre d’accompagnement du centre d’accueil et 
d’activités (CAA) Nort sur Erdre géré par l’ADAPEl de Loire Atlantique permet l’accompagnement :

S d’a minima 50 personnes en établissement d’accueil médicalisé (EAM) en tout ou partie, dont 42 
maximum accueillies simultanément en hébergement,

Lors de l’installation de cette nouvelle offre d’accompagnement, 6 personnes bénéficiant d’une orientation 
foyer d’accueil médicalisé de la commission des droits et de l’autonomie (CDA) et en situation d'amendement 
Creton, seront prioritairement accompagnées.

s de 3 personnes a minima avec orientation maison d’accueil spécialisée (MAS), dont 3 maximum 
simultanément en hébergement sur le site.

Ces établissements pourront délivrer des prestations à domicile, en milieu de vie ordinaire, et proposer un accueil 
à titre permanent, temporaire où selon un mode séquentiel, avec ou sans hébergement.

ARTICLE 2 : Les caractéristiques du service seront répertoriées dans le Fichier National des Etablissements 
Sanitaires et Sociaux (F.I.N.E.S.S) de la façon suivante :

RAISON SOCIALE DE 
L’ETABLISSEMENT CAA de Nort-sur-Erdre

N° FINESS DE 
L’ETABLISSEMENT: 44 004 0970 Finess secondaire à déterminer

Code catégorie 
d’établissement 448 255

Code discipline 
d’équipement 965/966 964

Libellé discipline 
d’équipement

Accueil et accompagnement
Non médicalisé/ médicalisé

Accueil et accompagnement 
spécialisé

Code mode de 
fonctionnement

48

Libellé mode de 
fonctionnement Tous modes d’accueil et d’accompagnement

Code catégorie de clientèle 117/437

Libellé catégorie de clientèle Déficience intellectuelle et Troubles du Spectre de l’Autisme

Capacité 50 dont 14 médicalisées 3

ARTICLE 3 : Conformément aux dispositions de l’article 89 de la loi n° 2016-41 du 26 janvier 2016 de 
modernisation de notre système de santé et en lien avec la démarche « Une réponse accompagnée pour tous », 
il pourra être demandé à l’établissement de déroger à son agrément afin de répondre aux situations jugées 
prioritaires, dans le cadre d’un plan d’accompagnement global;

ARTICLE 4 : Toute modification essentielle dans l’activité, l’organisation, la direction ou le fonctionnement du 
service devra être portée à la connaissance de l’autorité administrative conformément aux dispositions de l’article 
L.313-1 du Code de l’Action Sociale et des Familles ;

ARTICLE 5 : L’autorisation reste accordée pour une durée de 15 ans à compter de la date de signature de l’arrêté 
de 2017 susvisé ;

ARTICLE 6 : Dans un délai de deux mois à compter de la notification du présent arrêté, cette décision peut faire 
l’objet :

• d’un recours gracieux auprès des services compétents,
• d'un recours hiérarchique auprès des Ministres concernés,



• d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes (6 allée de l’île Gloriette - CS 
24111 - 44041 Nantes Cedex) ;

Ces recours ne suspendent pas l'application de la présente décision ;

ARTICLE 7 : Le Président du conseil départemental de Loire-Atlantique, le Directeur général de l’Agence 
Régionale de Santé des Pays de la Loire, et la présidente de l’association gestionnaire, sont chargés chacun en 
ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la 
préfecture des Pays de la Loire ainsi qu’au recueil des actes administratifs du Département de Loire-Atlantique.

A Nantes, le 2 î JAN. 2019
Pour le Directeur général de l'Agence Régionale de 
Santé des Pays de la Loire,

Pour le Président du conseil départemental 
La Directrice personnes âgées, personnes 
handicapées,

directeur de l’Offie de Santé et 

en faveur de l’Autonomie



• > Agence Régionale de Santé 
Pays d£ta Loire

Délégation territoriale de la Mayenne

Arrêté n° ARS-PDL-DT53-PARCOURS/2019/03
Portant désignation d’un directeur par intérim

Le directeur général de l’Agence régionale de santé

VU le code de la santé publique et notamment l’article L 1432-2 ;

VU la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 modifiée portant dispositions statutaires relatives à la fonction publique 
hospitalière ;

VU la loi n° 2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la santé et aux 
territoires ;

VU la loi 2016-41 du 26 janvier 2016 de modernisation de notre système de santé ;

VU le décret n° 2005-920 modifié du 2 août 2005 portant dispositions relatives à la direction des établissements 
mentionnés à l’article 2 de la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant dispositions statutaires relatives à la fonction 
publique hospitalière et notamment son article 6 ;

VU le décret n° 2005-921 modifié du 2 août 2005 portant statut particulier des grades et emplois des personnels 
de direction des établissements mentionnés à l’article 2 (1, 2° et 3°) de la loi n° 86-33 du 9 janvier 1986 portant 
dispositions statutaires relatives à la fonction publique hospitalière ;

VU le décret n° 2007-1930 du 26 décembre 2007 portant statut particulier du corps des directeurs 
d'établissements sanitaires et sociaux de la fonction publique hospitalière ;

VU le décret n° 2012-749 du 9 mai 2012 relatif à ia prime de fonctions et de résultats des corps ou emplois 
fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la fonction publique hospitalière ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Monsieur Jean-Jacques COIPLET, en qualité de 
directeur général de l’agence régionale de santé Pays de la Loire à compter du 1er octobre 2017;

VU le décret n° 2018-255 du 9 avril 2018 relatif aux modalités d'indemnisation des périodes d'intérim et à 
l'indemnité de direction commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;

VU l’arrêté ministériel du 9 mai 2012 fixant les montants de référence de la prime de fonctions et de résultats 
applicables aux corps ou emplois fonctionnels des personnels de direction et des directeurs des soins de la 
fonction publique hospitalière ;

VU l’arrêté du 9 avril 2018 fixant les montants de l'indemnisation des périodes d'intérim et de l'indemnité de 
direction commune pour certains personnels de la fonction publique hospitalière ;

VU l’instruction DGOS/RH4/DGCS/4B/2014/281 du 13 octobre 2014 relative à la mise en œuvre de la procédure 
d’intérim des fonctions de directeur d’un établissement mentionné à l’article 2 de la loi 86-33 susvisée ;

Considérant la nécessité d’assurer la direction intérimaire de l’EHPAD de Lassay les Châteaux ;

Cité Administrative 
60 rue Mac Donald 
BP 83015
53030 LAVAL CEDEX 9
02 49 10 48 00 - www.pavs-de-la-lolre.ars.sante.fr

http://www.pavs-de-la-lolre.ars.sante.fr


ARRETE

Article 1er : A compter du 01 février 2019, Mr Philippe VANTALON, directeur-adjoint du Centre Hospitalier de 
Laval, est chargé d’assurer l’intérim de direction de l’EHPAD de Lassay les Châteaux jusqu’à la nomination d'un 
nouveau directeur.

Article 2 : Au titre de ses fonctions, Mr Philippe VANTALON percevra une rémunération complémentaire 
conformément au décret n° 2018-255 du 9 avril 2018 susvisé, correspondant à une majoration temporaire 
mensuelle de sa part fonctions de 368 € versée par l’établissement d’affectation et remboursée, par le biais d’une 
convention, par l’établissement bénéficiaire de l’intérim;

Article 3 : La directrice de l’appui à la transformation et de l’accompagnement de l’agence régionale de santé des 
Pays de la Loire, le président du conseil d’administration de l’EHPAD de Lassay les Châteaux sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de région et de la préfecture du département de la Mayenne et notifié aux fonctionnaires 
concernés, à leurs établissements d'affectation et d’exercice d’intérim ainsi qu’au Centre national de gestion.

Fait à Nantes, le 2 î JAN. 2019
Pour le Directeur général,

Responsable du département Ressources humaines 
&-Nmiêriques du Système de Santé.



@ > Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

-ARRETE-

N° ARS-PDE/DATA/VOA/2019/09
modifiant la composition de l’Unité de Coordination Régionale des Pays de la Loire

Vu le code de la sécurité sociale et notamment ses articles L 162-23-13 et R. 162-35-1 ;

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L 1431-1 et L1431-2 ;

Vu le décret n°2010-336 du 31 Mars 2010 portant création des Agences régionales de santé ;

Vu le décret n° 2010-344 du 31 mars 2010 portant création de l’Unité de Coordination 
Régionale auprès de la Commission de contrôle instaurée par ce même décret ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de M. Jean-Jacques Coiplet, en qualité 
de directeur général de PARS des Pays de la Loire ;

Le Directeur Général 
De l’Agence Régionale de Santé 

des Pays de la Loire

17 boulevard Gaston Doumergue - CS 56233 
44262 Nantes Cedex 2
Tél. 02 49 10 40 00 -www.ars.paysdelaloire.sante.fr

http://www.ars.paysdelaloire.sante.fr


ARTICLE 1 :

L'arrêté n° ARS-PDL/DAS/ASR/107/2014 du 17 mars 2014 fixant la composition de l’Unité de 
Coordination Régionale des Pays de la Loire est abrogé.

ARTICLE 2 :

L’Unité de coordination régionale du contrôle externe de la région Pays de la Loire, mentionnée à 
l’article R. 162-35-1 du code de la sécurité sociale est composée comme suit :

Nom Prénom Organisme Fonction

Docteur Pierre Cloître 
(responsable UCR) DRSM Médecin-conseil chargé de mission - 

établissements, relations ARS

Docteur Karine Blanchard DRSM Médecin-conseil - contrôle contentieux, 
répression des fraudes

Docteur Patricia De Napoli Cocci DRSM
Médecin-conseil - médecin chef, 

responsable de l’échelon local du service 
médical du Mans

Docteur Frédérique Bousier DRSM Médecin-conseil - contrôle contentieux, 
répression des fraudes

Docteur Maryvonne Sehier DRSM Médecin-conseil chargé de mission - contrôle 
contentieux, répression des fraudes

Mme Valentine Graz CPAM GDR - Manager du pôle établissements

Mme Célia Hervé CPAM GDR - Manager du pôle
Affaires juridiques et lutte contre la fraude

Docteur Christophe Fuzeau AROMSA Médecin-conseil chef de service

Docteur Denis Gralon Assurance
Maladie Médecin-conseil régional adjoint

Docteur Antoine Fleuret ARS
Médecin-conseil

Direction de l’Offre de Santé et en faveur de 
l’Autonomie (DOSA)

Docteur Juliette Daniel ARS
Médecin inspecteur

Direction de l’Appui à la Transformation et de 
l'Accompagnement (DATA)

M. Thierry Hodée ARS
Adjoint au responsable AES

Direction de l’Offre de Santé et en faveur de 
l’Autonomie (DOSA)

Mme Marie-Pierre Bossé ARS
Chargée de projet

Direction de l’Appui à la Transformation et de 
l’Accompagnement (DATA)



ARTICLE 3 :
La présidence est assurée par le Docteur Pierre CLOITRE, médecin-conseil.

ARTICLE 4 :
Le Directeur de l’Offre de Santé et en faveur de l’Autonomie est chargé de l'exécution du présent 
arrêté qui fera l'objet d'une publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de région 
des Pays de la Loire.

ARTICLE 5 :
Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours devant le tribunal administratif de NANTES dans un 
délai de deux mois à compter de sa publication.

Fait à Nantes, le 22 janvier 2019

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

des " ' la Loire,

Jeanei®a^ralAdJ°ln‘
Pouf^rafrecteur Générai

Dr Christophe DUVAUX





N° ARS-PDL/DOSA/ 0^ /2019/49

DECISION

Accordant, au GCS IRCAM, l’autorisation de remplacer un tomographe à émissions de positons, 
en co-utilisation entre le CHU d’Angers et le Centre Paul Papin sur le site du 

Centre hospitalier universitaire d’Angers

Le directeur général de l'agence régionale de santé des Pays de la Loire

VU l'arrêté ARS/PDL/DG/2018/40 en date du 18 mai 2018 portant adoption du projet régional de santé des 
Pays de la Loire,

VU l’arrêté n° ARS-PDL/DAS/ASR/798/2015/44 de la Directrice générale de l’Agence régionale de santé des 
Pays de la Loire en date du 10 décembre 2015, renouvelant à compter du 05 septembre 2016, pour une durée 
de cinq ans, l’autorisation accordée le 16 février 2009 au Centre hospitalier universitaire d’Angers pour 
l’exploitation d’un tomographe à émissions de positons GE Medical Systems CT DISCOVERY ELITE en co
utilisation à part égales avec le Centre Paul Papin sur le site du CHU, 4, rue Larrey à Angers,

VU la décision ARS-PDL/DOSA/969/2018/49 du Directeur général de l’Agence régionale de santé des Pays de 
la Loire en date du 20 décembre 2018 accordant au GCS Institut Régional du Cancer Anjou-Maine (IRCAM) la 
confirmation à son profit de l’autorisation du tomographe à émissions de positons GENERAL ELECTRIC type 
Discovery 690 PETCT, précédemment détenue par le CHU d’Angers au profit du GCS IRCAM. L’appareil, en 
co-utilisation entre le CHU d’Angers et l’Institut de Cancérologie de l’Ouest est installé dans le service de 
médecine nucléaire du CHU d’Angers,

VU la demande formulée par le GCS Institut Régional du Cancer Anjou-Maine (IRCAM) en vue d’obtenir le 
remplacement du tomographe à émissions de positons GENERAL ELECTRIC type Discovery 690 PETCT, en 
co-utilisation entre le CHU d’Angers et l’Institut de Cancérologie de l’Ouest dans le service de médecine 
nucléaire du Centre hospitalier universitaire, 4, rue Larrey à Angers par un nouveau tomographe à positons 
couplé à un scanographe,

VU l’avis du médecin conseil de l’Agence régionale de santé,

CONSIDERANT que le projet répond aux besoins de la population identifiés par le schéma régional 
d’organisation des soins du projet régional de santé,

CONSIDERANT que conformément aux articles D 6122-38 et R 6122-39 du code de la santé publique le 
nouveau tomographe à émissions de positons sera de même nature et d’une même utilisation clinique que 
l’appareil déjà installé et ne modifie donc pas l’autorisation en cours,

CONSIDERANT que les conditions techniques de fonctionnement proposées sont satisfaisantes,

Décide

Article 1 : L’autorisation est accordée au GCS Institut Régional du Cancer Anjou-Maine (IRCAM) de remplacer 
tomographe à émissions de positons GENERAL ELECTRIC type Discovery 690 PETCT, en co-utilisation entre 
le CHU d’Angers et l’Institut de Cancérologie de l’Ouest, dans le service de médecine nucléaire du Centre 
hospitalier universitaire, 4, rue Larrey à Angers par un nouveau tomographe à positons couplé à un 
scanographe.

Cette autorisation est subordonnée à la mise hors service de l'appareil actuel pour une utilisation diagnostique.



I ?ïr
• ) Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

Article 2 : La durée de validité de l’autorisation du nouvel appareil ne sera pas modifiée par rapport au 
tomographe à émissions de positons déjà installé, soit le 04 septembre 2021. Elle prendra effet à compter de la 
réception de la déclaration, prévue à l’article R 6122-37 du code de la santé publique, de début de mise en 
œuvre du nouvel appareil.

Article 3 : Cet arrêté peut faire l’objet, dans un délai de deux mois :
d’un recours gracieux auprès de la Directrice Générale de l’Agence Régionale de Santé (ARS, Pays de 
la Loire, CS 56233, 44262 NANTES Cedex 2) ;
d’un recours hiérarchique auprès de la Ministre des Affaires sociales, de la Santé et des Droits des 
femmes (14, avenue Duquesne 75350 PARIS 07 SP) ;
d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de Nantes (6, allée de l’Ile Gloriette - 44041 
NANTES cedex 01).

Le délai de recours prend effet :
pour l'intéressé, à compter de la date de notification du présent arrêté ; 
pour les tiers, à compter de la date de publication du présent arrêté.

Ces recours ne suspendent pas l’application de la présente décision.

Article 4 : Le directeur de l’offre de soins et en faveur de l’autonomie de l'Agence régionale de santé des Pays 
de la Loire est chargé de l'exécution de la présente décision qui sera publiée au recueil des actes administratifs 
de la préfecture de Région.

Fait à Nantes 

Le

\

2 3 JA*4

P/le directeur de l'offre de santé et en faveur de de 
l'autonomie et par délégation,



DIRECTION DE L’OFFRE DE SANTE 
ET EN FAVEUR DE L’AUTONOMIE

Dossier suivi par : Alain QUEGUINER 
Tél. : 02.49.10.42.94
Mél. : ars-pdl-dosa-aes-autorisations @ars.sante.fr

Madame JAGLIN-GRIMONPREZ 
Administratrice du GCS Institut Régional du 
Cancer Anjou-Maine (IRCAM)
CHU ANGERS 
4, rue Larrey
49933 ANGERS CEDEX 9

2 3 m 2o?e

Madame la Directrice Générale,

Je vous prie de trouver ci-joint, à titre de notification, la décision relative à votre demande de 
remplacement du tomographe à émissions de positons GENERAL ELECTRIC type DISCOVERY 690 
PETCT, en co-utilisation entre le CHU d’Angers et l'Institut de Cancérologie de l’Ouest est installé dans le 
service de médecine nucléaire du CHU d’Angers par un nouvel appareil, couplé avec un scanner pour la 
même utilisation clinique dans le service de médecine nucléaire du Centre Hospitalier Universitaire, 4, 
rue Larrey à Angers.

Conformément aux articles D 6122-38 et R6122-39 du code de la santé publique, je vous rappelle que la 
fin de validité de l’autorisation du nouvel appareil ne sera pas modifiée par rapport au tomographe à 
émissions de positons déjà installé, soit le 04 septembre 2021.

En conséquence conformément à l’article L 6122-10 du code de la santé publique il vous appartiendra de 
déposer un dossier d’évaluation pour le renouvellement de l’autorisation de votre nouvel appareil auprès 
de l’Agence régionale de santé au plus tard quatorze mois avant l’échéance de l’autorisation, soit le 04 
juillet 2020. La nouvelle durée de validité de cette autorisation sera alors de sept ans, conformément à 
l’article R 6122-37 du code de la santé publique.

Je vous prie de croire, Madame la Directrice Générale, à l’expression de ma considération distinguée.



Direction Régionale des Entreprises, 

de la Concurrence, de la Consommation, 

du Travail et l’Emploi

 



























































DIRECTION INTERREGIONALE

DES SERVICES PENITENTIAIRES DE RENNES 

BRETAGNE-NORMANDIE-PAYS DE LOIRE

 







Direction Interrégionale de la Mer

Nord Atlantique-Manche Ouest























Préfecture de Zone de Défense

et de Sécurité Ouest











Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

